
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 855 Luni, 30 octombrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

620. — Ordin al ministrului cercetării și inovării pentru

aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2017 ale institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare în coordonarea Ministerului Cercetării și 

Inovării........................................................................ 2–68

1.088/4.879. — Ordin al ministrului afacerilor externe și al

ministrului educației naționale privind acordarea

burselor „Eugen Ionescu” în anul universitar 2017—

2018 .......................................................................... 69–79



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2017 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

în coordonarea Ministerului Cercetării și Inovării

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul administrației publice centrale și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 129/2017, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 13/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării și Inovării,

ministrul cercetării și inovării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2017

ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea Ministerului

Cercetării și Inovării, prevăzute în anexele nr. 1—33*), care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli rectificate prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot

fi depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea

Ministerului Cercetării și Inovării vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării și inovării,

Puiu-Lucian Georgescu

București, 29 septembrie 2017.

Nr. 620.

*) Anexele nr. 1—33 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

2



- mii lei-

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE TURBOMOTOARE — COMOTI BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

3



310
2.769

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL GEOLOGIEI, GEOFIZICII, GEOCHIMIEI ȘI TELEDETECȚIEI — IGR

BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



884 0
8.461 0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEXTILE ȘI PIELĂRIE — INCDTP BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2017



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MAȘINI AGRICOLE ȘI INSTALAȚII DESTINATE AGRICULTURII ȘI

INDUSTRIEI ALIMENTARE — INMA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA LASERILOR, PLASMEI ȘI RADIAȚIEI — INFLPR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

50.585 3.180 53.765

50.575 3.180 53.755

43.022 3.180 46.202
190 190

7.363 7.363
10 10

50.405 3.180 53.585
50.325 3.180 53.505
11.374 1.800 13.174
30.797 1.380 32.177
23.610 1.117 24.726

228 228
228 228

3.954 176 4.130
117 5 122

1.228 58 1.286

59 2 61
201 9 210

58 3 61

1.570 10 1.581
924 10 935
646 646

6.848 6.848
45 45
50 50

50 50
1.161 1.161

80 80
25 25
55 55

180 180
36 36

143 144

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA MATERIALELOR — INCDFM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



144 144 144

29 29 29
86 86 86

29 29 29
1.404 1.500 2.904

0
0 1.500 1.500

1.404 0 1.404
1.404 1.500 2.904
1.404 1.500 2.904

50.585 3.180 53.765
50.405 3.180 53.585

180 180
270 3 273
198 3 201

7.173 263 7.436

8.033 343 8.376

187 187
7 7

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 7

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA PĂMÂNTULUI — INCDFB BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



 

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

%

4=(col.2/col.1-1)*100

17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 8

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE CHIMICO-FARMACEUTICĂ — ICCF BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



%

4=(col.2/col.1-1)*100

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

14.495

14.386

2.400

6.885

5.265

185

185

832

25

274

13

45

13

0

418

281

137

5.100

1

109

108

1

98

16

82

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 9

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ELECTROCHIMIE ȘI MATERIE CONDENSATĂ — INCEMC TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



82

16

49

17

14.593

14.495

98

82

72

5.036

5.512

0,68

178

1,49

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 10

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU GEOLOGIE ȘI GEOECOLOGIE MARINĂ — GEOECOMAR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 11

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE — INCDSB BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



300 3.168

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 12

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MICROTEHNOLOGIE IMT — BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 13

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE ELECTRICĂ CERCETĂRI AVANSATE ICPE-CA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



1.000 0

28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 14

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AEROSPAȚIALĂ „ELIE CARAFOLI” — I.N.C.A.S.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 15

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MECATRONICĂ ȘI TEHNICA MĂSURĂRII — INCDMTM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



32

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

33

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 16

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ECOLOGIE INDUSTRIALĂ — ECOIND BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



34

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

35

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 17

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SUDURĂ ȘI ÎNCERCĂRI DE MATERIALE — ISIM TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



36

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

37

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 18

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CHIMIE ȘI PETROCHIMIE — ICECHIM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



1.400 1.400 0,00

38

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

39

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 19

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL PENTRU CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU METALE NEFEROASE ȘI RARE — IMNR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



40

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 20
MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU SECURITATE MINIERĂ ȘI PROTECȚIE ANTIEXPLOZIVĂ — INSEMEX — S.A.

PETROȘANI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



42

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

43

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 21

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ENERGIE — ICEMENERG BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



44

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

45

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 22
MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN CONSTRUCȚII ȘI URBANISM ȘI DEZVOLTARE TERITORIALĂ DURABILĂ —

URBAN-INCERC

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



46

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

47

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 23

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU COMUNICAȚII — BUCUREȘTI — INSCC BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



48

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

49

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 24

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI — BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



0,22

50

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

51

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 25
MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL PATOLOGIEI ȘI ȘTIINȚELOR BIOMEDICALE „VICTOR BABEȘ”,

BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



52

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

53

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 26

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE — IBA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



54

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

55

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 27
MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PEDOLOGIE, AGROCHIMIE ȘI PROTECȚIA MEDIULUI — ICPA

BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



56

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

57

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 28

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLĂ — FUNDULEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



58

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

59

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 29

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOTEHNOLOGII ÎN HORTICULTURĂ — ȘTEFĂNEȘTI, ARGEȘ

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



1.883 0 1.883 0,00
460 0 460 0,00

60

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

61

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 30

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOLOGIE ȘI NUTRIȚIE ANIMALĂ — IBNA BALOTEȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



62

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

63

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 31

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CARTOF ȘI SFECLĂ DE ZAHĂR BRAȘOV

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



64

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



65

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 32

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN TURISM — INCDT

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



66

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017



- mii lei-

67

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

ANEXA Nr. 33

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SILVICULTURĂ „MARIN DRĂCEA”

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

68

164
1.040



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

69

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE 

Nr. 1.088 din 29 iunie 2017

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

Nr. 4.879 din 8 septembrie 2017

O R D I N

privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” în anul universitar 2017—2018

În baza art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 476/2007 privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” de studii doctorale

și de cercetare cetățenilor străini în instituții de învățământ superior din România,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe și al Hotărârii

Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul afacerilor externe și ministrul educației naționale emit următorul ordin:

Art. 1. — Numărul minim de burse „Eugen Ionescu” de studii

universitare de doctorat și de cercetare ce vor fi acordate în anul

universitar 2017—2018 de către Agenția Universitară a

Francofoniei, din plata contribuției voluntare anuale a României,

este stabilit la 40.

Art. 2. — Domeniile de cercetare sunt următoarele:

Administrarea afacerilor; Agronomie; Antropologie; Arheologie;

Arhitectură; Arte plastice și decorative; Asistență socială;

Astronomie; Biologie; Biotehnologii; Calculatoare și tehnologia

informației; Chimie; Cinematografie și media; Comerț;

Contabilitate; Criminologie; Demografie; Drept; Ecologie;

Economie; Economie și Afaceri internaționale; Educație fizică și

sport; Farmacie; Filologie; Filosofie; Finanțe; Fizică; Geografie;

Geologie; Hidrologie; Horticultură; Informatică; Informatică

economică; Ingineria autovehiculelor; Ingineria materialelor;

Ingineria mediului; Ingineria produselor alimentare; Ingineria

sistemelor; Ingineria transporturilor; Inginerie aerospațială;

Inginerie chimică; Inginerie civilă; Inginerie electrică; Inginerie

electronică și telecomunicații; Inginerie energetică; Inginerie

forestieră; Inginerie industrială; Inginerie mecanică; Inginerie și

management; Istorie; Management; Marketing; Matematică;

Mecatronică și Robotică; Medicină; Medicină dentară; Medicină

veterinară; Mine, petrol și gaze; Muzică; Oceanografie; Ordine

publică și Siguranță națională; Planificare teritorială; Psihologie;

Relații internaționale și studii europene; Securitate națională;

Silvicultură; Sociologie; Știința mediului; Științe administrative;

Științe ale comunicării; Științe ale educației; Științe militare și

informații; Științe politice;Teledetecție; Urbanism; Zootehnie.

Art. 3. — (1) Temele de cercetare pentru anul universitar

2017—2018 s-au stabilit prin consultarea instituțiilor de

învățământ superior și cercetare din România, membre ale

Agenției Universitare a Francofoniei și partenere la programul de

burse „Eugen Ionescu”, în domeniile menționate la art. 2 și sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) La aceste teme de cercetare se vor adăuga cele propuse

de bursierii „Eugen Ionescu”, în funcție de strategia de cercetare

postuniversitară și de evaluările instituțiilor de învățământ

superior și cercetare din România partenere la programul de

burse „Eugen Ionescu”.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Externe în cooperare cu

Agenția Universitară a Francofoniei va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 6. — Direcția ONU, instituții specializate și francofonie

din cadrul Ministerului Afacerilor Externe va aduce la cunoștința

Agenției Universitare a Francofoniei prevederile prezentului

ordin.

Ministrul afacerilor externe, 

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

ANEXĂ

L I S T A  D O M E N I I L O R  D E  C E R C E T A R E

1. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

Facultatea de Inginerie — Ingineria mediului înconjurător

Caracterizarea și evaluarea proprietăților fizico-chimice și

biologice ale materialelor

Cercetări asupra emisiilor atmosferice

Cercetări asupra potențialului energetic al deșeurilor

Cercetări asupra tratamentului apelor infectate municipale

Cercetări despre dezinfectarea solului prin purificarea acestuia

Cercetări despre tratamentul nămolului de epurare

Evaluarea contaminării solului cu compușii chimici — metale grele

Evaluarea ecotoxicității și supravegherea biologică a calității apei

Evaluarea riscurilor produse de activitățile industriale asupra

mediului

Gestiunea integrată a resurselor de apă

Riscuri asupra mediului introduse de condițiile meteorologice

și climatice

Studii asupra transferului și a bioacumulării metalelor grele și

a izotopilor radioactivi naturali

Studii avansate asupra electroremedierii și fitoremedierii

solului

Studii ecotoxice privind substanțele poluante

Studiu asupra metodelor de evaluare a impactului asupra

mediului al planurilor, proiectelor, programelor

Tehnici avansate pentru tratamentul apei

Utilizarea SIG-urilor pentru supravegherea factorilor mediului

înconjurător

Utilizarea mijloacelor statice pentru analiza parametrilor

mediului



Utilizarea SIG-urilor și a teledetecției pentru analiza riscurilor

hidroclimatice

Facultatea de Inginerie — Inginerie industrială 

Cercetări asupra calității suprafețelor uzinelor prin diferite

procedee și realizate din aliaje metalice cu utilizare medicală 

Cercetări asupra întoarcerii elastice în cazul pieselor

realizate prin modelarea țolilor metalici de mici grosimi

Cercetări privind realizarea prin modelarea pieselor utilizând

țoli din aliaje de magneziu

2. Universitatea Transilvania din Brașov 

Facultatea de Ingineria Lemnului

Tratamente termice ale lemnului

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor

Sisteme de achiziție ASIC și FPGA pentru detectorii de

particule elementare, în contextul experimentului ATLAS de la

CERN

Achiziția imaginilor multispectrale utilizând filtre color și

FPGA

Analiza imaginilor satelitare Sentinel 2

Analiza imaginilor/texturilor color și multispectrale

Morfologie matematică pentru imagini color și multispectrale

Facultatea de Inginerie Mecanică/Centrul de cercetare

simulare numerică, testări și mecanica materialelor

compozite

Dezvoltarea de modele analitice și numerice pentru structuri

celulare periodice realizate din materiale compozite

termoplastice din PET ranforsat cu PET

Optimizarea multifuncțională a structurilor sandwich cu

miezuri celulare periodice

Facultatea de Muzică

Manuscrise muzicale din secolele XVII-XIX din Europa de

Est și Transilvania

Muzică veche din Transilvania

Stilistică interpretativă a muzicii baroce

Facultatea Design de Produs și Mediu/Sisteme de

energii regenerabile și reciclare

Materiale zeolitice obținute din cenușă de termocentrală —

suport pentru oxizi semiconductori (TiO2, ZrO2, SnO2), folosite

în adsorbție și fotocataliză

Optimizarea proceselor fotocatalitice de eliminare a

poluanților din apele uzate

Separarea principalelor componente din cenușa de

termocentrală în vederea valorificării lor

3. Academia de Studii Economice din București

Școala doctorală de cibernetică economică și statistică 

Analiza complexității dinamice și rolul său în perfecționarea

modelelor de afaceri

Dezvoltarea și aplicarea metodelor de analiză a afacerilor

(Business analitic) pentru ameliorarea performanței firmelor

Rolul analizei predictive în perfecționarea metodelor

decizionale în cadrul sistemelor economice

Școala doctorală de informatică economică 

Bază de date spaționale pentru Big data

Școala doctorală de management

Guvernare integrativă a societății în contextul globalizării

Transparența decizională la nivelul colectivităților locale

Școala doctorală în economie și afaceri internaționale 

Capitalul teritorial și formarea avantajelor competitive pe

canalele de valoare în economia internațională

Extensia bilateralismului în comerțul extra-UE: cauze și

consecințe

Noile curente ale gândirii și cercetarea în economia

internațională

Parteneriatul transatlantic de comerț și investiție: soluții de

analiză a diferenței comerciale între Statele Unite ale Americii

și Uniunea Europeană

4. Institutul Național pentru Fizica Materialelor din București

Laboratorul de magnetism și supraconductivitate 

Investigarea termică complexă și modelarea termocinetică a

efectelor asociate pe compuși oxidici cu structuri variate

Magneți permanenți pe bază de nitrură de fier cu structură

martensitică

Materiale compozite analizate pe baza teoriei funcționalei de

densitate pentru aplicații in spintronică

Materiale compozite noi pe bază de boruri și/sau carburi

obținute prin „spark plasma sintering” și caracterizarea fizico-

chimică a acestora

Nanostructuri magnetofuncționale (filme subțiri, multistraturi,

nanocompozite, ferofluide): principii fundamentale și aplicații

Procesarea și investigarea proprietăților termo-fizice a

compozitelor metalo-ceramice pentru condiții extreme

Proprietăți magnetice, de transport electric și termice ale

supraconductorilor multigap

Laboratorul de materiale și structuri multifuncționale 

Antene noi de microunde cu rezonatori din materiale

dielectrice avansate

Biosenzori electrochimici nanostructurați — dezvoltare și

aplicare

Caracterizarea feroelectrică, piezoelectrică și dielectrică a

materialelor ceramice

Caracterizarea nanomaterialelor prin elipsometrie

Caracterizarea structurii filmelor subțiri epitaxiale prin

difracție de raze X

Cuplarea stărilor de polarizare în heterostructuri feroelectrice

Defecte induse de iradiere în detectorii de siliciu pentru

acceleratorii de particule

Dezvoltarea și caracterizarea unor matrici capabile să

adsoarbă poluanți inorganici

Diode organice electroluminescente

Filme subțiri feroelectrice pentru senzori piroelectrici

Fizica oxizilor pe bază de manganiți și a feritelor

Luminescența nanofibrelor polimerice dopate cu coloranți

Materiale dielectrice și metamateriale pentru aplicații în

microunde și terahertzi

Materiale oxidice pentru energie: sinteză, caracterizare,

aplicații

Noi materiale feroelectrice și testarea acestora pentru

aplicații în conversia energiei solare

Noi nanocompozite cu activitate antimicrobiană pentru

aplicații biomedicale

Prepararea și caracterizarea de nanostructuri 3D pe bază de

oxizi metalici

Semiconductori oxidici degenerați/oxizi amorfi semiconductori

Senzori biomimetici bazați pe tranzistori cu efect de câmp cu

canal nanofir

Sinteza și caracterizarea nanofirelor oxidice

Straturi subțiri de biosticlă pentru implanturi endoosoase

Structuri multistrat feroelectrice pentru creșterea densității de

memorie

Studii pentru îmbunătățirea eficienței și stabilității celulelor

solare perovskitice 

Studiul sistemelor hibride organice-anorganice de tip

perovskit pentru celule fotovoltaice

Tranzistori cu efect de câmp — Tranzistori în strat subțire

Laboratorul de materie condensată nanoscalată

Autoasamblare moleculară și studiul rețelelor organice

multifuncționale

Heteroepitaxie de materiale cu interacțiune de schimb

indirect 

Oxidare selectivă de hidrocarburi aromatice pe catalizatori

eterogeni oxizi micști cu aplicații în industria biopolimerilor

Sisteme nanocompozite pentru aplicații fotoelectrocatalitice

Structuri de memorie din sistemul SiGe pentru aplicații

spațiale și biomedicale

Structuri fotosensibile în VIS-NIR pe bază de nanocristale

din sistemul SiGeSn

Structuri multistrat cu proprietăți de memorie pe bază de

nanocristale din sistemul SiGe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

70



Laboratorul de procese optice în materiale

nanostructurate

Elaborarea și caracterizarea filmelor subțiri de calcogenuri

Heterostructuri organice pentru aplicații fotovoltaice și

optoelectronice

Sinteza și proprietățile luminescente ale nanomaterialelor

dopate cu pământuri rare

Straturi subțiri amorfe: caracterizare, structură

Laboratorul de structuri atomice și defecte în materiale

avansate

Caracterizarea la scală nanometrică a materialelor

funcționale avansate: de la 2D la 3D+

Nanomateriale cu arhitecturi noi: compozite „core-shell”,

heterostructuri film-subțire și nanotuburi coaxiale compozite;

preparare și caracterizare

Proprietăți senzitive ale sistemelor binare de oxizi metalici

semiconductori de tip „n” impregnați cu semiconductori de tip „p”

Studiul prin rezonanță paramagnetică electronică al

incorporării și distribuției ionilor dopanți în nanostructuri de oxizi

semiconductori

5. Universitatea „Spiru Haret” din București

Facultatea de Inginerie și Informatică

Matematici combinatorii și teoria grafică

6. Universitatea „Titu Maiorescu” din București

Școala doctorală de drept

Tematici de drept

7. Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

Școala doctorală de urbanism

Abordări actuale în domeniul Arhitecturii și Urbanismului din

perspectiva dimensiunii psihosociale

Abordări metodologice și de cercetare științifică la nivelul

fenomenului și a formei urbane

Analiza dinamicii relației dintre sistemele de așezări și

sistemele în regim natural prin prisma repercusiunilor asupra

planificării spațiale

Aplicații ale metodelor statistice și geostatistice în cercetarea

sistemelor teritoriale 

Arhitectura deltaică sustenabilă în context urbanistic

Coeziunea social-culturală și interconectivitatea în teritoriu

Criterii și indicatori ai planificării spațiale durabile din punct de

vedere economic, social, ecologic și cultural

Dezvoltare durabilă și peisajul natural, antropic și cultural

Dezvoltarea durabilă a zonelor umede

Ecologia sistemelor teritoriale (inclusiv a celor urbane)

Evoluții interconectate între morfologiile urbane și teritoriale

și evoluții ale politicilor teritoriale

Expansiune/Periferii urbane/Shrinking Cities vs. creștere

urbană inteligentă și dezvoltare inovativă

Implementarea politicilor urbane și teritoriale în contextul

actual european

Integrarea temporală în dezvoltarea urbană durabilă

Metode, metodologii și principii de proiectare durabilă în

urbanism și peisagistică

Micro-Macro urban landscapes, vulnerabilitate urbană și

reziliență în spații intermediare și peisaje vide

Modele ecologice ale organizării structural-funcționale a

așezărilor umane: structură (componente — relații) și funcții, cu

accent asupra implicațiilor în planificarea spațială

Morfologia urbană și dezvoltarea creativă a orașelor. Rolul

inovativ al formei urbane. Interacțiune și coparticipare în crearea

formei urbane

Morfologii urbane în contexte interculturale

„Operațiuni urbane în dezvoltare urbană. Coeziunea social-

culturală și interconectivitatea în teritoriu”

Orașe verzi

Raporturi temporale și spațiale între ideile teoriilor urbanistice

și manifestarea acestora în practica de urbanism

Revalorificarea și protecția patrimoniului (urban/rural,

cultural, natural și construit) ca proces de planificare

Risc și vulnerabilitate în urbanism, peisagistică și planificare

teritorială

Studiul vieții urbane — perspective de viitor

Sustenabilitatea în proiectarea și planificarea peisajului

urban

Viața urbană — element de referință în cercetarea

urbanistică

Vocația publică a spațiului urban la scara orașului și la nivel

teritorial

8. Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din București

Biotehnologie

Ambalarea în atmosfera modificată pasiv a fructelor de

pădure pentru prelungirea valabilității la depozitarea în stare

refrigerată

Studii moleculare asupra biodiversității drojdiilor si fungilor

filamentoși

Testarea tratamentelor bazate pe LED și extracte vegetale

în combaterea bolilor și dăunătorilor la plantele horticole

Facultatea de Ingineria și Gestiunea Producțiilor

Animaliere/Ingineria și Managementul Resurselor Vegetale

și Animale

Alimentația animalelor

Ameliorarea animalelor

Biologia, patologia și biotehnologii de reproducție

Tehnologia creșterii bovinelor

Tehnologia creșterii cabalinelor

Tehnologia creșterii ovinelor și caprinelor

Tehnologia creșterii păsărilor

Horticultură

Arboricultură de fructe

9. Universitatea Politehnică din București

Școala Doctorală a Facultății de Inginerie Electrică

Controlere DSP utilizate în acționări electrice

Controlul mișcării

Efecte piezolelectrice, magnetostrictive — modelare.

Evaluarea deteriorării clasei de exactitate echivalente în

sistemele de măsurare cu rate de raportare heterogene și

algoritmi standard de compresie a datelor

Identificarea fenomenului fizic care determină comportarea

neliniară a rezonatoarelor de putere cu unde acustice de volum

fabricate cu AlN

Îmbătrânirea uleiurilor transformatoarelor electrice sub

acțiunea câmpului electric ionizat 

Conectarea paralelă a celulelor de comutație într-un variator

de tensiune alternativă pentru a crește calitatea formelor de

undă și calitatea energiei electrice

Magnetic drug targeting — modelare

Metoda nouă de integrare numerică a ecuațiilor circuitelor

dinamice neliniare

Metode de extindere a sincronizării PTP la sistemele CAN

BUS

Modelarea și comanda redresoarelor multicelulare

unidirecționale dublu-boost (Power Factor Correction) pentru

aplicații de joasă tensiune (aeronautică, eoliene etc.)

Noi indicatori de calitate ai energiei electrice în microrețele și

metode de evaluare asociate: rata de variație a frecvenței 

Optimizare structurală, constructală în sisteme cu fluxuri și

gradienți conjugați — modelare 

Rețea flexibilă de monitorizare sincronă cu PTP (Precision

Time Protocol) a stațiilor de transformare din sistemul energetic

Sinteză asupra invertoarelor multicelulare serie/paralel

pentru aplicații de joasă și medie tensiune (acționări electrice,

conectare la rețea etc.)

Tehnici de bioimpedanță — modelare 

Școala Doctorală a Facultății de Inginerie Mecanică și

Mecatronică

Modelarea și optimizarea instalațiilor de producere a energiei

electrice din energie solară prin conversia termică în motoare

Ericsson 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

71



Prognoza pe termen scurt și mediu prin metode locale și

satelitare a energiei solare incidente și a performanțelor

sistemelor fototermice și fotovoltaice

Sisteme termice solare integrate în clădiri

Școala Doctorală a Facultății de Științe Aplicate

Simularea amplificării în ghidurile optice de undă

Spectroscopia optică a plasmelor de ablație

10. Universitatea Tehnică de Construcții din București

Facultatea de Construcții Civile, Industriale și Agricole

Studii pentru perfecționarea prevederilor Eurocodului 8 și a

valorilor parametrilor naționali

Facultatea de Inginerie a Instalațiilor

Confortul termic al ocupanților și distribuția aerului la interior

Facultatea de Inginerie în Limbi Străine

Analiza vulnerabilității la seism a construcțiilor tradiționale cu

structură din lemn și umplutură din zidărie sau chirpici

Răspunsul seismic al terenului înainte, în timpul și după un

cutremur de mare magnitudine

Studiu pentru o mai bună calibrare a coeficienților de

comportare din Eurocodul 8, pentru diferite tipuri de structuri

Variabilitatea parametrilor mișcării seismice a terenului

(analiză statistică și modelare probabilistă)

11. Universitatea din București

Facultatea de Chimie

Electrozi nanostructuri pentru detectarea speciilor de interes

biologic (biocapturi)

Nanomagneți moleculari

Nanomateriale: sinteză și activitate catalitică

Polimeri de coordonare

Senzori imuni pentru analiza toxinelor

Valorizarea biomasei pentru sinteza produselor chimice

Facultatea de Drept

Pluralismul juridic și postmodernitatea 

Protecția drepturilor fundamentale și globalizarea

Transplanturi juridice și contextul cultural

Tranziții democratice de-a lungul secolelor

Facultatea de Filosofie

Controverse contemporane asupra ideii de dreptate socială

Gestiunea eticii în organizații

Spirit, cunoștință și conștiință

Facultatea de Istorie

Istoria artei: arte tradiționale, moderne și contemporane

Relații internaționale în secolul al XX-lea: evoluții economice

și de securitate

Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării

Dezvoltarea științelor comunicării în epoca contemporană

Facultatea de Psihologie și Științele Educației

Pedagogia învățământului superior, dezvoltarea și evoluția

în cariera universitară

Politici educaționale în domeniul formării și dezvoltării

personalului didactic

Facultatea de Științe Politice

Cultura politică și dezvoltare

Francofonie politică și relații internaționale

Regimuri politice comparate

Școala doctorală francofonă în științe sociale

Antropologie

Istorie

Sociologie

Științe politice

Studii culturale

12. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Facultatea de Matematică și Informatică

Analiză nonlineară și ecuații diferențiale

13. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

Școala doctorală în arte vizuale

Artă și societate în contemporaneitate

Arte vizuale și interculturalitate

Cercetări asupra curentelor artistice

Cercetări asupra reprezentării figurii umane în artele vizuale

Corp și corporalitate în artele vizuale

Creativitate în artele aplicate

Figură și figurativ în artele vizuale

Intervenții ale artiștilor vizuali în spații de cult

Management și comunicare în artele vizuale

Media tradiționale și noile media în artele vizuale

Mitologie și arte vizuale

Modele de reprezentare și construcție simbolică a spațiului în

artele vizuale

Peisajul în artele vizuale

Pictură și cotidian

Pictură și fotografie

Real, realitate, imagine, imaginar în artele vizuale

Tehnici și tehnologii în artele vizuale

14. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

Centrul de cercetare MEDFUTURE

Metabolomică

Patologie experimentală

Proteomică

Centrul de Cercetări pentru Genomică Funcțională,

Biomedicină și Medicină Translațională

Genomică 

Biomedicină 

Medicină translațională

Farmacie

Cercetare fundamentală/experimentală 

Compuși terapeutici naturali

Dezvoltare de noi compuși terapeutici

Nanomedicină

Terapii combinate

Medicină

Cercetare fundamentală/experimentală 

Chirurgie și domenii conexe (ATI)

Dezvoltare de biomarkeri și biopredictori

Imagistică

Medicină clinică

Nanomedicină

Sănătate publică; psihologie medicală; domenii conexe

medicinei; științe sociale

Medicină dentară

Cercetare fundamentală/experimentală 

Chirurgie și domenii conexe (ATI)

Nanomedicină

15. Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

Calitatea aerului

Calitatea aerului în Transilvania

Centrul de Cercetări Agrosilvice pentru Asigurarea

Calității Vieții și Protecției Mediului Înconjurător

Controlul patogenilor și dăunătorilor resurselor vegetale și

forestiere

Centrul de Cercetare în Patologie Comparată și

Experimentală

Utilizarea unor modele experimentale animale pentru

testarea eficienței unor compuși naturali în terapia afecțiunilor

metabolice cronice

Facultatea de Horticultură

Aplicații matematice și informatice în științele agricole

Biofizică

Biotehnologii vegetale

Cadastru și geodezie

Economie și dezvoltare rurală; Management și marketing în

agricultură

Floricultură, arboricultură și arhitectura peisajului

Genetica și ameliorarea plantelor

Îmbunătățiri funciare și irigarea culturilor

Legumicultură

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

72



Pomicultură

Silvicultură

Viticultură și oenologie

Facultatea de Medicină Veterinară

Animalele sălbatice ca sursă de infecție în zone tropicale

Diversitatea și ecologia vectorilor și bolilor vectoriale în zone

tropicale

Nematodoze respiratorii și vasculare la animale de companie

Facultatea de Știință și Tehnologia Alimentelor

Aplicații ale cromatografiei de lichide de înaltӑ performanțӑ în

controlul calitӑții produselor alimentare orientate în direcția

determinӑrii conținutului de carotenoide și de glucide

Cercetӑri asupra glucidelor din produse naturale:

metabolism, fiziologie, stocare, aplicații în industria alimentară

Glucide și carotenoide în extracte din fructe: proprietăți,

aspecte nutriționale, aplicații in industria alimentară

Hidroliza enzimaticӑ a amidonului

Caracterizarea uleiurilor volatile și aplicațiile acestora în

industria alimentară

Cercetări privind îmbogățirea în nutrienți a băuturilor

fermentate pe bază de cereale

Optimizarea bioprocesării băuturilor fermentate pe bază de

matrici vegetale

Dezvoltarea și caracterizarea reologică avansată a unor noi

structuri lipidice de tipul oleogelurilor cu aplicabilitate în industria

alimentară

Institutul de Științele Vieții

Aplicații ale ion-cromatografiei în controlul calității apei

utilizate în procesul tehnologic de fabricare a băuturilor

răcoritoare

Aplicații ale ion-cromatografiei în controlul poluării apelor de

suprafață

Institutul de Științele Vieții, Unitate de Cercetare și

Dezvoltare Științifică CDS Fitochimie

Utilizarea spectrometriei în Infraroșu pentru identificarea de

molecule biomarker implicate în patologie vegetală

Laborator de controlul calității mediului înconjurător și

protecția plantelor

Calitatea resurselor de aer, apă și sol

16. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

Facultatea de Arhitectură și Urbanism

Arhitectura și urbanismul în secolul XX — Istorie și teorie

Aspecte ale lizibilității spațiului construit

Investigarea și înțelegerea modului de devenire a spațiului urban

Istoria arhitecturii

Istoria spațiului construit urban

Modalități de apreciere a calității spațiului construit: de la

clădire la oraș și teritoriu

Facultatea de Construcții

Calcul avansat al structurilor din oțel sau mixte oțel-beton

Clădiri de înaltă performanță energetică

Eficiența energetică a clădirilor

Evaluarea higrotermică a elementelor anvelopei clădirii

Modelarea numerică a transferului de căldură și masă

Studiul punților termice la clădiri

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia

Informației

Analiza, filtrarea și clasificarea imaginilor SAR

Caracterizarea canalului radio spațial în banda de 40 GHz

(în cadrul experimentului Alphasat)

Comanda în fază a diagramei de radiație a antenei microstrip

conectate la NI USRP, funcționând în standardul IEEE 802.11

Ecuații cu derivate parțiale și ecuații nonlocale pentru

procesare de imagini

Identificarea automată a sentimentelor exprimate în texte în

limba franceză.

Metode de separare oarbă a surselor

Prelucrarea statistică a semnalelor

Proiectarea unui sistem dubla banda de antene microstrip cu

opt sectoare funcționând în 2,4 GHz și 5 GHz

Recunoașterea automată a emoțiilor din semnalul vocal.

Recunoașterea automată a vorbitorilor de limbă franceză

folosind rețele neuronale 

Tehnici de criptare și de marcare transparentă

Facultatea de Ingineria Materialelor și a Mediului

Materiale compozite de tip metal-ceramic obținute prin

măcinare mecanică și sinterizare în plasmă

Materiale magnetice moi performante obținute prin

mecanosinteză și sinterizare în plasmă

Pulberi magnetice pseudo „core-shell” de tipul metal-ferită

Pulberi și compacte magnetice moi nanostructurate de tip

metal-ferită obținute prin măcinare mecanică și sinterizare în

plasmă

Facultatea de Inginerie Electrică

Tehnologii și echipamente pentru separarea electrostatică a

materialelor granulare micronizate

17. Universitatea „Ovidius” din Constanța

Facultatea de Construcții

Riscul la inundații

Studiul impactului încălzirii globale asupra bilanțului

hidrologic al lacurilor litorale

Facultatea de Farmacie

Determinarea capacității antioxidante a produselor pe bază

de plante, prin metoda DPPH

Determinarea capacității antioxidante totale a unor extracte

și produse naturale sau de sinteză utilizând metoda

fotochemiluminescenței

Determinarea conținutului de biometale și metale grele din

extracte și produse de origine naturală sau de sinteză prin

metoda spectrometrie de absorbție atomică

Evaluarea calității prin metode necompendiale a excipienților

coprocesați folosiți la obținerea comprimatelor orodispersabile

Facultatea de Litere

Analiza discursurilor universitare (tipuri de corpus, implicații

practice)

Discursurile profesionale (noi perspective, noi instrumente

de analiză)

Plurilingvism și interculturalitate. Implicații societale, etice și

profesionale

Facultatea de Matematică și Informatică

Sisteme haptice cu autoreglare folosite în educație medicală

Facultatea de Medicină

Caracteristici imunohistochimice în atrofia de prostată

Metode neconvenționale de combatere a infecțiilor

nosocomiale

Tehnici și metode de reabilitare a pacienților cu boli

reumatologice

Facultatea de Științe ale Naturii și Științe Agricole

Diversitatea și distribuția reptilelor în România

Facultatea de Științe Aplicate și Inginerie

Adsorbanți naturali pentru depoluarea suprafețelor poluate

cu produse petroliere

Modelarea moleculară a biomaterialelor

Modelarea moleculară a materialelor pentru celule solare

sensibilizate cu pigmenți

Straturi subțiri obținute prin metode de depuneri în vid cu

aplicații în nanotehnologii

Facultatea de Teologie

Monahismul răsăritean și apusean într-o Europă unită.

Modele de cultură și spiritualitate.

18. Universitatea din Craiova

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică

Inteligența de calcul distribuit

Logistica sistemelor de fabricație

Metode de planificare a traiectoriilor în robotica mobilă

Metode de urmărire a traiectoriilor în robotica mobilă

Modelizarea formală a proceselor de afaceri

Negocierea automată

Ontologiile în negociere 

Optimizări funcționale în sistemele flexibile de fabricație

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

73



Servicii de raționament

Sisteme multiagent pentru probleme complexe

Structuri mecatronice evoluate destinate serviciilor

Structuri robotice mobile cu funcții de manipulare

Facultatea de Drept

Drept civil

Drept constituțional

Drepturile omului 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Posibilități și dificultăți în detectarea ingineriilor financiare

care se pot manifesta în contabilitate 

Strategia, dezvoltarea durabilă și responsabilitatea socială a

întreprinderii

Analiza, sinteza și utilizarea informațiilor financiar-contabile

în vederea fundamentării actului decizional în cadrul entităților

economice

Asistența socială în România în contextul integrării în

Uniunea Europeană

Audit social 

De la legea entropiei la teoria haosului și percepția lor

economică cu ajutorul informației contabile

Fundamentarea și aplicarea de strategii și programe

complexe la nivelul firmei

Identificarea, analiza, interpretarea și gestionarea într-o

viziune integratoare a elementelor care definesc mediul intern și

extern al firmei și care condiționează performanța acesteia

Management intercultural 

Management public

Management strategic

Managementul internațional al resurselor umane

Managementul proiectelor

Managementul riscului 

Managementul strategic al polilor de competitivitate

Optimizarea managementului financiar-bancar prin

intermediul securitizării activelor

Politica fiscală în România în perspectiva adaptării monedei

unice europene. Studiu comparativ

Responsabilitatea socială a întreprinderilor

Rolul informației contabile în definirea strategiilor și politicilor

de gestiune a riscurilor și incertitudinilor la nivelul firmei

Rolul investițiilor străine directe în România

Stabilitatea financiară în condițiile descentralizării în Uniunea

Europeană 

Utilizarea cunoștințelor de specialitate pentru explicarea și

interpretarea unor situații noi, în contexte mai largi asociate

domeniului

Facultatea de Litere

Analiza discursurilor politice

Limbajul degustării (Studiu bilingv: franceză-engleză)

Limbajul fotbalului (Studiu bilingv: franceză-engleză)

Limbajul medical (Studiu bilingv: franceză-engleză)

Semiolingvistica titlului jurnalistic

Semiologia glumei

Facultatea de Științe

Probleme de comportament asimptotic pentru EDP

1. Fenomene neliniare în fizica atmosferică

Probleme de teoria controlului

Facultatea de Științe Sociale

Cultura de clasă și diferențele socioculturale. Sociologia

migrației: 

Culturile naționale și procesele globale

Efectele procesului de migrație asupra comunităților din țările

de reședință

Fluxul migrației în lumea contemporană. Studiu de caz; 

„Sociologia culturii: 

Cultura urbană și cultura rurală”

19. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Automatică, Informatică și Electronică

Electrochimie și metode electrochimice.

Electronică și diagnosticarea semnalului 

Inginerie electrică — comenzi electrice; optimizarea

comenzilor electrice; sisteme intergrate ale comenzilor electrice;

controlul inteligent al comenzilor electrice, vehicule electrice;

sisteme de conversie statică a energiei electrice; convertor de

ameliorare a calității energiei electrice; transformarea energiei

electrice; sisteme hibride de putere cu surse de energie

regenerabile

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Afaceri

Economie

Modele de decizii economice

Politici macroeconomice — riscuri, analize critice, factori de

influență. 

Strategii de dezvoltare în domeniul antreprenorial —

perspective manageriale și politici economice

Strategii externe ale întreprinderilor

Facultatea de Farmacie

Analiza homeopatiei

Sănătate și farmacie: conceperea metodelor de tratare a

imaginilor medicale pentru investigarea și diagnosticul leziunilor

și a modificărilor patologice ale creierului;

Studiul plantelor medicinale utilizate în medicina populară;

tincturi și extracte în practica farmaceutică

Vitamine naturale — extracție și analiză

Facultatea de Istorie, Filozofie și Teologie

Antropologie

Arheologie

Filosofie

Istoria artei

Istoria culturii

Istoria mentalităților

Istoria religiilor

Istorie

Sociologie

Teorii filosofice și impactul asupra realității

Facultatea de Litere

Analiza discursului în sfera publică și analiza discursului

contemporan: discurs politic, filosofic, mediatic, de specialitate,

științific, al afacerilor, academic

Argumentare

Comunicare profesională și de afaceri

Comunicare

Cultura francofonă

Interculturalitate

Limba franceză

Limbi de specialitate

Limbi moderne

Lingvistică

Literatură și discurs

Noua retorică

Retorică

Semiotică generală și semiotică lingvistică

Stilistică

Tendințe actuale în teatrul contemporan

Teorie, istorie și critică literară

Terminologie

Tipologia textului

Traducere

Utilizarea tehnologiei multimedia în procesul de învățământ:

învățarea și predarea limbilor străine

Facultatea de Științe Juridice, Politice și Sociale

Amenajarea teritoriului. Turism și dezvoltarea teritoriului

Facultatea de Științele Alimentației

Acvacultura

Biotehnologii pentru industria alimentară

Controlul și expertiza produselor alimentare

Ecologie și protecția mediului

Ingineria produselor alimentare

Inginerie și management în alimentația publică și agroturism

Pescuit și industrializarea peștelui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

74



Facultatea de Științele Mediului

Biotratare, bioepurare și biovalorificare a deșeurilor. 

Chimie: chimia solidelor și a materialelor; chimia fizică a

proceselor în sistemele heterogene; chimia mediului 

Degradarea materialelor: studierea coroziunii și protecției

suprafețelor materialelor metalice, compozitelor și a

biomaterialelor electrochimice; caracterizarea mecanismelor de

coroziune, biocoroziune și tribocoroziune ale aliajelor; inhibitori

de coroziune pe bază de extracte din plante, în contextul

dezvoltării durabile

Spectroscopie 

Știința și ingineria materialelor

Facultatea de Inginerie

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Inginerie și materiale de prelucrare; nanomateriale și

nanotehnologii 

20. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Facultatea de Biologie

Arheozoologie și arheobotanică: Neolitic, Epoca Bronzului,

Epoca Fierului, Antichitate, Evul Mediu

Efecte antimicrobiene ale unor compuși naturali sau de

sinteză

Efectul extractelor vegetale tradiționale la modele de

șobolani cu anxietate/depresie/autism sau schizofrenie 

Evaluarea efectelor antioxidante și neuroprotectoare ale

extractelor din plante pe modele experimentale animale ale

maladiilor Alzheimer și Parkinson 

Studii ecotoxicologice și comportamentale privind specia

Danio rerio (Hamilton, 1822), în cazul intoxicării cu metale grele

Facultatea de Chimie

Cianuri și cianogeni: metode spectrofometrice și fluorimetrice

Compuși coordinativi cu proprietăți specifice

Interacțiunea enzimelor cu substanțe sau ioni toxici. Metode

spectrofotometrice, turbidimetrice sau fluorimetrice

Interacțiuni noncovalente în sisteme supramoleculare 

Metode de screening al aminoacizilor, proteinelor sau

enzimelor

Modificări conformaționale ale peptidelor sub acțiunea

metalelor grele

Nanomateriale magnetice cu aplicații diverse 

Oxizi polimetalici cu potențiale utilizări în protecția mediului

Sinteza și caracterizarea oxizilor cu structură perovskitică cu

proprietăți magnetorezistive

Studii computaționale pe complecși ai metalelor tranziționale 

Facultatea de Drept

Abordare interdisciplinară în domeniul drepturilor copilului:

protecție, prestare și participare

Consacrarea și garantarea proprietății

Criza migrației în Uniunea Europeană: între drept, politică și

economie

Culturemul juridic în spațiul francofon și românesc

Dreptul comerțului electronic internațional

Evoluția libertății testamentare în sistemul de drept

continental

Instituția familiei în contextul schimbărilor socioeconomice

Plurilingvismul și traducerile juridice în cadrul uniformizării

dreptului european

Posibilități de reconceptualizare a celor patru libertăți de

circulație în contextul actual al Uniunii Europene

Protecția drepturilor și libertăților fundamentale prin normele

dreptului penal

Raporturi de muncă și securitate socială

Separația și echilibrul puterilor în stat

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Antreprenoriatul și inovarea — noi provocări manageriale

Antreprenorul și strategia: eforturi și efecte

BRICS: dezvoltare economică și oportunități sociale

Capitalul uman — factor-cheie al avantajului competitiv

China, UE și regiunea MAGREB: realități și perspective

privind comerțul, investițiile străine directe (ISD) și dezvoltarea

economică

Comunicarea responsabilităților și drepturilor angajaților: un

mandat modern de management al relațiilor de muncă

Contingența în contabilitate

Contribuții la crearea strategiei competitive în firmele de

servicii 

Convergența versus divergența intra-UE. Dinamica

transformărilor structurale în Europa Centrală și de Est 

Crearea, implementarea și gestionarea eficientă a practicilor

de formare și de dezvoltare a angajaților

Dificultăți și aproximări în traducerea din engleză a IFRS 

Dinamica relației dintre intrările și ieșirile de ISD în și din țările

emergente

Efectele de spillover ale ieșirilor de ISD asupra țărilor de

origine. Studiu de caz

Eficacitatea sindicatelor în cadrul organizației

Evaluarea performantei entităților din sectorul public cu

ajutorul instrumentelor de control al gestiunii

Evoluții în relația contabilitate—fiscalitate pentru țările în curs

de dezvoltare

Factori de influență în dezvoltarea profesiei contabile

Impactul globalizării financiare asupra normalizării contabile

din țările emergente

Impactul IFRS asupra indicatorilor financiari ai firmelor cotate

în țări emergente

Impactul intrărilor și ieșirilor de ISD asupra investițiilor

autohtone. Studiu de caz

Învățarea la locul de muncă: Strategii pentru practici eficiente

Migrație și dezvoltare economică în Africa

Modelul centru — periferie în dezvoltarea Europei. Cazul

periferalității estice a UE 

Munca și recompensele — Strategii de creștere a

angajamentului angajaților

Noi abordări în relația turism — dezvoltare regională.

Competitivitate vs. Durabilitate

Noul unionism: angajamentul angajaților în organizațiile în

schimbare

Perspective privind evoluția intrărilor și ieșirilor de ISD în și

din țările BRICS

Piața muncii din UE în contextul schimbărilor economice,

sociale și politice de la nivel global și regional 

Practici de management al resurselor umane și performanța

în afacerile publice

Prudență vs neutralitate în contabilitate

Relațiile cu partenerii strategici în antreprenoriat

Retenția angajaților și managementul resurselor umane

Reziliență și dezvoltare durabilă. Integrarea rezilienței în

teoria creșterii și dezvoltării

Rolul activităților de management al performanței în

îmbunătățirea competențelor și abilităților angajaților

Sărăcie și prosperitate în Africa: priorități, strategii și

perspective

Singularitate tehnologică in contabilitatea digitală

Tendințe de evoluție a investițiilor străine directe în regiunea

MAGREB

Un model de asimilare a tehnologiilor calme în întreprindere

modernă.

Facultatea de Filosofie și Științe Socio-Politice

Contribuții paradigmatice la problema răului, în filosofia

medievală a secolului XIII

Criza valorilor

Cultură și civilizație

De la logica filosofică la logica filosofiei

Dinamica relațiilor internaționale în secolul XXI

Egalitatea de gen în știință

Evaluarea programelor și serviciilor din domeniul social,

educațional și de sănătate publică

Filosofii ale identității și ale diferenței

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

75



Gestualitatea ca formă a expresivității discursive

Ideologii politice contemporane

In(toleranța) alterității religioase

Instituțiile și procedurile de elaborare a politicilor Uniunii

Europene

Limbajul uman de la natură la cultură

Metafizică analitică și hermeneutică

Noi experiențe ale gândirii în filosofia contemporană

O formă specială a discursului oratoric: dezbaterile politice

Obiectivitate și subiectivitate în știința politică

Omul și provocările globale

Probleme fundamentale în filosofia morală

Psihosociologia comunității și a familiei. Construcția socială

a identității

Putere și magie în lumea contemporană

Secularizarea/Fundamentalismul religios

Sisteme și regimuri politice

Sociologia elitelor

Sociologie juridică

Știința politică și teoria cunoașterii

Stil și expresivitate în construcția discursului oratoric 

Teologie și filosofie primă în secolul XX

Valori etice, alegere și acțiune

Facultatea de Fizică

Aplicații în medicină ale descărcărilor cu barieră dielectrică

Cercetări aprofundate asupra comunicării și învățământului

de fizică

Efecte de interacțiune în sisteme de nanoparticule magnetice

Filme subțiri nanostructurate pentru aplicații tehnologice

Histerezis în compuși foto-comutabili

Metode de spectroscopie laser de măsurare a evoluției

spațiotemporale a parametrilor (densitate, temperatură, viteză)

speciilor atomice în faza gazoasă în volumul plasmelor pulsate

Modificări ale suprafețelor oxidice induse de bombardament

ionic în plasmă

Nanoparticule magnetice pentru aplicații în biomedicină

Optica, fotonică și optoelectronică

Procese fizico-chimice în reactori cu plasmă la presiune

atmosferică

Reacții de polimerizare în plasma la presiune atmosferică

Semiconductori magnetici

Teorii gauge generalizate ale gravitației și surselor sale

materiale

Facultatea de Geografie și Geologie

Bazine de culisaj (pull-apart): geneză și sedimentare

Chimismul apelor subterane

Dinamica actuală a peisajelor montane

Dinamica spațiilor rurale actuale

Efectele globalizării asupra organizărilor regionale

Evaporarea, precipitațiile și procesul de scurgere

Geneza și structura bazinelor de foreland. Studiu de caz —

bazinele de foreland ale Carpaților Orientali

Geochimia metalelor rare

Geochimia rocilor endogene

Geochimia și poluarea solurilor

Geochimia zăcămintelor de minereuri

Geografia muncii

Geografia populației

Geologia, petrochimia, sedimentologia și litostratigrafia

depozitelor de fliș și molasă din Carpații Orientali

Globalizare/Europenizare: efectele acestora asupra

sistemelor urbane

Metalogenia hidrotermală

Modificările învelișului de soluri și efectele sale asupra

dezvoltării durabile

Organizare și amenajare teritorială

Petrologia rocilor cristale planetare

Populații și teritorii

Reziduurile miniere. Proprietăți fizico-chimice și riscuri de

mediu

Riscuri naturale și tehnologice

Schimbările climatice și implicații lor socioeconomice

Studii comparative de geografie economică (industrie,

agricultură, transport, comerț, turism)

Tehnicile GIS în monitorizarea și administrarea teritoriilor

Turism și dezvoltare durabilă

Utilizarea tehnicilor SIG în analizarea dinamicii peisajelor

rurale

Facultatea de Informatică

Algoritmi genetici 

Algoritmul EM și aplicațiile sale în bioinformatică 

Clasificarea nonsupervizată 

Criptografie și securitatea informației 

Folosirea diversificării în căutarea de imagini 

Metode neclasice de optimizare (meta-euristice)

Proprietăți structurale ale grafurilor utilizate în teoria

argumentării 

Protocoalelor de securitate. Specificare și verificare 

Rețele genetice de regularizare 

Secvențializare de generație nouă: algoritmi, implementări și

aplicații 

Segmentări spațio-temporale în texte 

Semantici formale executabile pentru limbajele de

programare 

Sincronizări la nivelurile subsintactic, sintactic și de discurs în

analiza limbajului

Text-mining pentru publicații biomedicale 

Facultatea de Istorie

Istoria Antichității greco-romane

Istoria comunismului și postcomunismului

Istoria creștinismului timpuriu

Istoria medievală și premodernă a Țărilor Române și a sud-

estului european

Istoria mentalităților în perioada medievală

Istoria relațiilor internaționale în sec. XIX—XX

Istoria secolului XX și a celor două războaie mondiale în sud-

estul Europei

Preistoria sud-estului european

Facultatea de Litere

Studii francofone: Literatura română de expresie franceză,

Literatura elvețiană romandă, Literatura belgiană de limbă

franceză, Studii canadiene și quebecoaze, Dinamica identității în

spațiul francofon

Didactica limbii franceze și educație interculturală

Istoria mentalităților și a ideilor

Lingvistică, pragmatică, semiotică generală

Literatură comparată: domeniul franco-român, spațiul

francofon

Literatura franceză — toate perioadele, abordare din

perspectivă istorică sau a poeticii genurilor

Poetică, naratologie, semiotică literară

Studii culturale

Teatrologie, semiologie a spectacolului

Terminologie religioasă

Traductologie, terminologie

Vin și cultură

Facultatea de Matematică/Școala doctorală de matematică

Algebră

Analiză matematică

Geometrie

Matematici aplicate: Ecuații cu derivate parțiale, Teoria

controlului, Analiza stocastică, Optimizare etc.

Facultatea de Psihologie și de Științele Educației

Analiza factorilor bio-psiho-sociali determinanți ai stării de

sănătate (Interdependența psihic—somatic—social în

determinarea stării de sănătate

Analiza politicilor educaționale

Cercetare și intervenție în cuplu și familie

Educație interculturală

Intervenții educaționale pentru promovarea talentelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

76



Motivația elevilor și performanța academică

Orientări și strategii în educația pentru diversitate

Persistența motivațională și aderența la tratament medical în

boli cronice

Psihoterapie, sugestibilitate și hipnoză

21. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

Facultatea de Bioinginerie Medicală

Biomateriale si culturi celulare pentru inginerie tisulară și

medicină regenerativă

Facultatea de Farmacie

Dezvoltarea de noi strategii terapeutice cu un profil

farmacologic și farmacocinetic superior, cu eficacitate în

tratamentul bolilor metabolice și inflamatorii

Extracte/compuși bioactivi cu proveniență din surse naturale:

izolare, caracterizare chimică și biologică

Facultatea de Medicină

Bioimpedanța și ultrasonografia pulmonară ca instrumente

obiective în procesul de evaluare a apei — insuficiența cardiacă,

insuficiența renală, ATI

Cercetarea profilului farmacotoxicologic al noilor derivate cu

diverse surse de obținere a acestora

Deficiențele cognitive și sindromul metabolic — corelații

clinico-experimentale

Erori diagnostice în tuberculoză: context socioeconomic

Implicarea homocisteinei ca factor proaterogen prin

inducerea disfuncției endoteliale

Management multidisciplinar în patologia tumorală digestivă

Mecanisme și factori prognostici în patologia tumorală

Strategii decizionale privind tratamentul pacientului vârstnic

cu IRC st.V (ESRD) (conservator vs. paleație vs. transplant)

Studii epidemiologice și de epidemiologie moleculară în

contextul evaluării riscurilor pentru cancerele ereditare și

sporadice în populația generală

Studii experimentale asupra funcției normale și patologice a

sistemului cardiovascular și renal: Rolul sistemului nervos

autonom în reglarea funcției cardiovasculare. Patologii metabolice

cu impact asupra funcțiilor cardiovasculare (Obezitate)

Studiu privind cadrul etic al procesului de luare a deciziilor

privind tratamentul medical la finalul vieții

Facultatea de Medicină Dentară

Explorarea multimodală a disfuncției tubare la pacienții cu

otită cronică. Explorarea CBCT în fracturile C1—C3

Integrarea biologică și biomecanică a implantelor orale

22. Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

Agricultură

Cercetări privind biologia, ecologia, prevenirea și combaterea

ciupercii Venturia inequalis (Cooke) Wint. la măr în condițiile din

Moldova

Cercetări privind aplicarea unor secvențe tehnologice

moderne la sorg (Sorghum bicolor L.) în condițiile pedoclimatice

din Centrul Moldovei

Cercetări privind comportarea unor specii de graminee și

leguminoase perene în vederea înființării de pajiști temporare

în condițiile Podișului Central Moldovenesc

Cercetări privind creșterea performanțelor combinelor pentru

recoltat cereale și plante tehnice prin folosirea elementelor de

automatizare

Cercetări privind evaluarea impactului asupra mediului

produs de centralele hidroelectrice de mică putere amenajate

pe râuri din județul Suceava

Cercetări privind evoluția structurii categoriilor de folosință și

a lucrărilor antierozionale pe terenurile agricole în pantă din

bazinul hidrografic Polocin (Colinele Tutovei)

Cercetări privind influența unor fertilizanți foliari ecologici

asupra producției și calității acesteia la unele specii medicinale

și aromatice

Cercetări privind modul de utilizare al unor produse de

biocontrol la o serie de culturi legumicole cultivate în spații

protejate din regiunea de N—E a României

Cercetări privind optimizarea exploatării mașinilor de

combatere a bolilor și dăunătorilor din plantațiile viticole și

pomicole în vederea reducerii gradului de poluare a solului

Cercetări privind optimizarea procesului de lucru pentru

fertilizarea și irigarea prin picurare a culturilor legumicole

Cercetări privind particularitățile agrobiologice la unele specii

ale genului Artemisia L. cu privire specială asupra producției și

calității acesteia în vederea utilizării complexe

Cercetări privind principalii agenți patogeni și dăunători la o

serie de plante ornamentale în Moldova

Cercetări privind productivitatea și calitatea furajului la unii

hibrizi de porumb pentru siloz în condițiile din Depresiunea Jijia-

Bahlui 

Cercetări privind reacția fiziologică a unor genotipuri de

tomate la factorii de stres salin 

Cercetări privind rezistența unor soiuri de grâu la atacul

bolilor în regiunea de Nord-Est a Moldovei

Cercetări privind starea actuală și perspectivele combaterii

eroziunii solului pe teritoriul județului Botoșani

Cercetări privind valorificarea durabilă a resurselor de sol și

apă din incinta îndiguită Albița — Fălciu

Impactul precipitațiilor torențiale asupra terenurilor agricole

și măsuri de eliminare a efectelor în bazine hidrografice mici

Producerea de sămânță la specia Bromus inermis Leyss în

condițiile din Podișul Central Moldovenesc

Horticultură

Adaptabilitatea speciilor ornamentale exotice la condițiile

climatice din regiunea de nord-est a României

Comportamentul diferitelor specii de pomi fructiferi plantați

în afara zonei ecologice de origine

Comportamentul în cultură a anumitor specii geofite

ornamentale din flora spontană

Efectele regulatorilor de creștere asupra gramineelor

ornamentale

Efectele regulatorilor de creștere asupra unor specii de plate

ornamentale agățătoare

Eficiența selecției conservatoare a speciei Phaseolus
coccineus L. în producția de material semincer

Influența diferitelor sisteme de cultură a viței de vie asupra

producției cantitative și calitative de struguri

Influența schimbărilor climatice asupra valorii agrobiologice

și tehnologice a anumitor varietăți de viță-de-vie cultivate în

nord-estul României

Influența stresorilor abiotici asupra potențialului biometric a

speciilor de arbuști fructiferi

Optimizarea echipamentelor de încălzire a spațiilor

amenajate pentru cultivarea legumelor, prin metode

neconvenționale

Studii asupra influenței condițiilor de depozitare a vinurilor

albe asupra solubilizării sărurilor tartrice

Studiu asupra fondului de germoplasă a speciei Malus
domestica din colecția USAMV Iași

Studiu asupra utilizării rășinilor vegetale naturale asupra

proceselor fermentative din vinurile albe

Studiul biodiversității entomofaunei din diferite ecosisteme

agricole ca urmare a schimbărilor climatice și tehnologice de

cultură aplicate

Studiul influenței diferiților factori cromatici externi asupra

compușilor de culoare a vinurilor îmbuteliate

Studiul relațiilor dintre altoi și portaltoi la speciile de pomi

fructiferi cu probleme de compatibilitate

Studii asupra influenței congelării prefermentative a

musturilor asupra procesului de fermentație alcoolică

Medicină Veterinară

Electrodiagnosticul afecțiunilor sistemului nervos la câine

Sindromul mobilizării lipidice la vacile de lapte

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

77



Zootehnie

Contribuții la cunoașterea însușirilor organoleptice, fizico-

chimice și microbiologice ale cărnii de crap (Cyprinos carpio),

în funcție de specificul hrănirii

Contribuții la cunoașterea transformărilor lipolitice și

proteolitice ale cărnurilor provenite de la rasele autohtone de

suine din România, pe perioada depozitării și procesării

Influența sistemelor tehnologice aplicate în fermele de

creștere a găinilor ouătoare asupra calității ouălor de consum

Relansarea transhumanței în noile condiții specifice spațiului

european

Studii privind aptitudinile productive specifice hibrizilor broiler

și eficiența economică în producerea cărnii de pasăre

Studiul încrucișărilor între rasele de taurine specializate

pentru producția de carne și unele rase locale din regiunea de

nord-est a României

23. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

Facultatea de Construcții și Instalații

Eficiența energetică în clădiri

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia

Informației

Algoritmi și arhitecturi VLSI

Analiza vocii umane și vorbirii pentru detectarea emoțiilor sau

patologiilor vocale

Metode ale inteligenței artificiale aplicate în medicină

Sisteme și algoritmi de analiză complexă de imagini

Traductori și sisteme electronice incluse în haine

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie și Ingineria

Mediului

Gestiunea durabilă a resurselor de apă

Protecția și conservarea resurselor de sol

Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului

Compozite polimere fotoluminiscente

Hidrogeluri pe bază de polimeri naturali pentru tratarea unor

afecțiuni ale pielii

Micro- și nanogeluri pe bază de polizaharide funcționalizate

pentru țintirea activă a tumorilor maligne

Nanocapsule polimere pentru aplicații biomedicale

Nanocompozite cu aplicații în purificarea apelor contaminate

Nanomateriale: de la sinteză la aplicații în protecția mediului

înconjurător 

Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și

Informatică Aplicată

Creșterea performanțelor iluminatului bazat pe LED

Dispozitive de diagnostic bazate pe tehnici de medicină

complementară și alternativă

Impactul și integrarea surselor de energie regenerabile în

sistemele electroenergetice

Managementul eficient al energiei pentru comunități de

dimensiuni mici și medii

Managementul iluminatului public și ambiental

Optimizarea transferului termic la dispozitive

semiconductoare de putere

Optimizarea transferului termic la module electrice de putere

Optimizarea transferului termic la panourile fotovoltaice

Reglajul tensiunii în rețelele electrice cu surse distribuite

Transferul energiei electrice fără contacte mecanice

Utilizarea optimală a energiei electrice în procese diverse

Facultatea de Textile, Pielărie și Management Industrial

(TPMI)

Managementul inovării și performanța întreprinderii

Managementul strategic al tripletei „Producție—Calitate—

Mentenanță”

Optimizarea caracteristicilor mecanice a materialelor

compozite ranforsate cu structuri țesute 3D 

24. Universitatea din Pitești

Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare

Analiza teoretică și experimentală a filtrelor digitale

Aplicații de control inteligent pentru sisteme nelineare și

dinamice

Caracterizarea regulatoarelor de tensiune în electronica

integrată

Modele aplicative ale tehnologiei informației și comunicațiilor

(ICT) în telemedicină

Optimizări de algoritmi implementați în Embedded Systems

Sistem de alimentare hibridă bazată pe energii regenerabile

Studiu teoretic și experimental de sisteme electromecanice

Facultatea de Mecanică și Tehnologie

Ameliorarea energetică și ecologică a motoarelor cu ardere

internă (studii de caz diverse: Distribuție variabilă, Comprimare

variabilă, Ciclul Miller-Atkinson, Real Driving Emissions via

Portable Emissions Measurement System etc.)

Biocarburanți (studii de caz diverse)

Confortul vibroacustic la automobile (studii de caz diverse)

Cuplarea surselor de putere

Diagnosticarea automobilului (studii de caz diverse)

Elaborarea și caracterizarea morfostructurală a oxizilor

nanometrici; Tratamente termice aplicate oțelurilor aliate

(cercetări experimentale)

Fiabilitatea automobilului (studii de caz diverse); Geografia

sistemelor de transport

Fluxuri de producție și logistice (concepere, ameliorare,

modelare și simulare)

Modelarea și simularea în transporturi (studii de caz diverse)

Optimizarea traficului rutier în orașe (studii de caz diverse)

Prelucrarea materialelor dure (cercetări experimentale,

modelare și simulare procese) 

Procesul de ambutisare (cercetări experimentale, modelare

și simulare proces)

Propulsia electrică și hibridă electrică (studii de caz diverse)

Prototipare rapidă. Fabricare. Producție industrială (studii de

caz diverse)

Rularea la rece a profilelor (cercetări experimentale,

modelare și simulare procese)

Securitatea activă și pasivă la automobile (studii de caz

diverse)

Simularea numerică a curgerilor nepermanente în motoarele

cu aprindere prin scânteie. Abordări RANS și LES

Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică

Dirijarea științifică a procesului de antrenament sportiv, pe

stadii normative,pentru creșterea performanțelor sportive 

Elemente de psiho-neuro-motricitate în pregătirea sportivă

de înaltă performanță 

Modalități de îmbunătățire a capacității coordinative în

jocurile sportive pentru sportul de înaltă performanță 

Sportul pentru toți, fenomen social în societatea modernă

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte

Abordări naratologice și stilistice ale textului literar

Categoria persoanei în limbile romanice

Categoriile verbale și nominale în limbile romanice

Confluențe paremiologice în limbile romanice. Proverbe

românești atestate înainte de secolul al XVIII-lea în antologii

franceze

Criza identității. Eu și celălalt

Cuvinte și discurs. Abordare contrastivă

Identitate și diferență în literatură

Imaginea principatelor române în secolul al XVI-lea reflectată

în memoriile călătorilor francezi (Pierre Lescalopier/ Jacques

Bongars/ Fourquevaux etc.)

Limbajele specializate. Limbajul comunitar. Abordare

traductologică și terminologică

Lingvistica juridică

Literatura ca lume alternativă. Abordare discursivă

Literatura franceză a epocii Luminilor

Literatură și mitocritică

Particularități ale discursului la scriitorii români de expresie

franceză

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

78



Predarea lingvisticii și a literaturii franceze în universități,

după procesul de la Bologna

Rituri ale interacțiunii verbale, paraverbale și nonverbale în

spațiul francofon român 

Scriitori români din diaspora contemporană

Tipurile de fraze ca strategii didactice în predarea limbii

franceze ca limbă străină 

Unicornul în literatura română veche

25. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

Facultatea de Inginerie

Procesarea imaginilor și viziune artificială

Facultatea de Medicină Veterinară

Dimensiunea metabezității în oncohematologie

Trombocitopenia particularități și evoluție

Facultatea de Științe Socio-Umane

Cercetări arheologice și restaurarea monumentelor

26. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința

Calculatoarelor/INVENTRANSFER

Sisteme distribuite de monitorizare a performanței umane

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința

Calculatoarelor/Lab. MINTVIZ

Interfețe de interacțiune cu ecranele mari

Recunoașterea formelor

Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării

Autori francofoni din Europa de Est contra dictaturii și a

gulagului: Andreï Makine, Oana Orlea și Agota Kristof

Creativitate lingvistică în comunicarea cotidiană (limbaj

media/al tinerilor/profesional/al periferiei)

Dinamica limbilor și plurilingvism (nivel

lexical/morfosintactic/discursiv)

Incursiuni în imaginarul antilez prin romanele lui Patrick

Chamoiseau

Influența contactelor lingvistice în evoluția limbilor

O poetică a spațiului în romanele lui Tahar Ben Jelloun

27. Universitatea Valahia din Târgoviște

Școala doctorală de științe economice și umaniste —

Contabilitate

Contribuabilul și evaziunea fiscală — între intenție și

greșeală

Conversia costurilor ascunse pentru creșterea

performanțelor întreprinderii

Evaluarea riscurilor de fraudă în contabilitatea societăților

aflate în procedura insolvenței

Fiscalitatea în România — practici și orientări

Prevenirea și combaterea evaziunii fiscale în contextul

românesc

Valențe ale auditului intern în organizațiile economice din

România

Șoala doctorală de științe economice și umaniste —

Istorie

Bunuri culturale de proveniență românească în muzee din

străinătate

Procesul istoric de transhumanță cu consecințele sale

(interes major pentru comunitățile românești din perimetrul nord-

pontic)

Școala doctorală de științe economice și umaniste —

Management

Creșterea competitivității sistemului de management al

organizației moderne sub impactul NTIC

Obținerea lidershipului eficace în Sistemul de sănătate din

România

Rolul comunicării organizaționale în gestionarea situațiilor de

criză

Rolul creativității în societatea bazată pe cunoaștere

Studiu comparativ de guvernare coorporativă România-

Franța

Școala doctorală de științe inginerești — Inginerie

electrică

Contribuții la dezvoltarea algoritmilor pentru marcarea

reversibilă a imaginilor cu capacitate mare de inserție

Școala doctorală de științe inginerești — Inginerie

mecanică

Analiza structurală a osului cu cartilaj prin tehnici de difracție

de raze X - XRD și WDXRF

Analiza teoretică și experimentală a mecanicii implanturilor

ortopedice

Caracterizarea mecanică și fizică a cartilajului prin tehnici de

nanoindentare, microscopie electronică SEM și microscopie de

forță atomică

Cercetare și experimentare privind Sistemele Cyber-

Mecatronice aplicative în procesele inteligente de control

integrat din industria automobilului

28. Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș

Științe și Litere/Școala doctorală de litere, științe

umaniste și aplicate

Exil și literatură

Ideologii și forme literare în proza românească dintre cele

două războaie mondiale

Interferențe literare româno-belgiene în secolul al XIX-lea

Orientări și forme critice în literatura română contemporană

Pamfletul în literatura română

Scriitura autobiografică în literatura română contemporană

Teatrul românesc între cele două războaie mondiale.

Structuri și modalități dramatice

29. Universitatea de Vest din Timișoara

Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor

Economie generală și probleme regionale

Finanțe în contextul globalizării

Managementul inovării în economia bazată pe cunoaștere

Marketingul entităților economice din cadrul Noii Economii

Facultatea de Litere, Istorie și Teologie

Comunități locale. Aspecte identitare și contexte

multiculturale și plurilingvistice

Forme și ideologii literare în contextul globalizării

30. Universitatea Politehnica din Timișoara

Școala doctorală

Analiza neliniară a pereților compuși/hibrizi de oțel-beton

Aplicații ale reglării fuzzy de tip 2

Concepția colaborativă a produsului în mediu distribuit

Concepția și monitorizarea clădirilor cu eficiență energetică

ridicată

Dezvoltarea unei platforme experimentale pentru

implementarea arhitecturilor de tip radio cognitiv prin aplicarea

tehnicii de eșantionare neuniformă

Impactul soluțiilor noi de asigurare a energiei termoenergetice

coroborat cu calitatea aerului și schimbările climatice

Mecanica ruperii elasto-plastice aplicată aliajelor de magneziu

Minimizarea consumului de energie al rețelelor fără fir prin

agregarea datelor și rutarea mesajelor

Optimizarea costurilor calității în IMM — aplicație în

sistemele agroindustriale

Performanța seismică a structurilor recentrabile din oțel

Sistem inteligent de monitorizare a unei instalații de transport

a energiei electrice

Soluții de consolidare a șarpantelor istorice din lemn

Structuri compuse oțel-beton: studiul îmbinărilor continue

pentru sistemele de tip slim-floor

Studiul teoretic și practic al asamblării robotizate a cablurilor

pentru automotive

Studiul teoretic și practic al sistemelor senzoriale pentru

roboți mobili

Utilizarea roboților și inteligenței artificiale în producția din sere

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/30.X.2017

79



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855/30.X.2017 conține 80 de pagini. Prețul: 16,00 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059493]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


